

平成27年度国立大学法人東京海洋大学第9回教育研究評議会議事要録

日時 平成28年1月5日（火）18時25分～21時05分

場所 本部管理棟第一会議室（品川地区）

出席者 竹内学長、苫米地理事（兼：事務局長）、稲石理事、東海理事

神田副学長、和泉副学長

木村海洋科学部長、岩坂海洋工学部長（兼：附属図書館長）、岡安研究科長

遠藤評議員、佐藤評議員、塚本評議員、黒川評議員、喜多澤評議員

オブザーバー：今脇監事、青山監事

事務担当者：中里総務部長、松本財務部長、大堀学務部長、ほか事務関係者

議事に先立ち臨時教育研究評議会及び前回会議の議事要録を確認した。

審議事項

1 第3期中期目標原案及び中期計画案について

学長から、資料1「中期目標（原案）・中期計画（案）」に基づき、第3期中期目標原案及び中期計画案について説明があり、審議の結果、一部文言を修正の上、承認した。

2 組織運営体制の見直しに伴う諸規則等の整備について

学長及び総務部長から、資料2「組織運営体制の見直しに伴う諸規則等の整備について」外に基づき、組織運営体制の見直しに伴う学術研究院の設置等に係る関連諸規則等の所要の整備について説明があり、審議の結果、一部文言の修正について学長に一任することとし、承認した。

3 国立大学法人東京海洋大学保有個人情報管理規則の一部改正及び国立大学法人東京海洋大学特定個人情報取扱規則等の制定について

苫米地理事から、資料3「東京海洋大学特定個人情報取扱規則等の制定について」外に基づき、独立行政法人等の保有する個人情報の適切な管理のための措置に関する指針の一部改正、行政手続における特定の個人を識別するための番号の利用に関する法律及び特定個人情報の適正な取扱いに関するガイドラインの施行に伴う、安全管理措置等の所要の規定の整備について説明があり、審議の結果、原案どおり承認した。

4 東京海洋大学毒物・劇物危害防止規則及び東京海洋大学毒物・劇物管理運営指針の一部改正について

苫米地理事から、資料4「東京海洋大学毒物・劇物危害防止規則の一部改正（案）新旧対照表」外に基づき、毒物・劇物危害防止規則及び毒物・劇物管理運営指針の改正の

趣旨及び改正点等について説明があり、審議の結果、原案どおり承認した。

5 東京海洋大学情報処理センター規則の一部改正について

苫米地理事から、資料5「東京海洋大学情報処理センター規則の一部改正（案）新旧対照表」に基づき、規則改正の趣旨及び改正点等について説明があり、審議の結果、原案どおり承認した。

6 東京海洋大学における人を対象とする医学系研究の実施に関する規則、東京海洋大学におけるヒトゲノム・遺伝子解析研究の実施に関する規則及び東京海洋大学における人を対象とする研究倫理審査委員会規則の制定等について

東海理事から、資料6-1「人を対象とする医学系研究に関する倫理指針について」外に基づき、東京海洋大学における人を対象とする医学系研究の実施に関する規則等の制定趣旨等について説明があり、審議の結果、原案どおり承認した。

7 平成29年度「海洋資源環境学部」「海洋資源環境学専攻（博士前期課程）」の設置等に係る東京海洋大学学則等の一部改正について

神田副学長から、資料7-1「平成29年度「海洋資源環境学部」「海洋資源環境学専攻（博士前期課程）」の設置等に係る東京海洋大学学則等の一部改正について」外に基づき、新学部設置等に係る平成29年4月1日施行の学則等について、規則改正の趣旨及び改正点等について説明があり、種々意見交換の上、文部科学省との相談を踏まえ引き続き検討することとした。

報告事項

1 次期学部長・研究科長候補者及び学長が指名する各学系の評議員について

学長から、資料8「次期学部長・研究科長候補者一覧」外に基づき、次期学部長・研究科長候補者及び学長が指名する海洋科学系の評議員候補者並びにその選考経緯について報告があった。

2 諸会議等の報告について

（苫米地理事）

- ・情報管理委員会について

（稲石理事）

- ・学生支援委員会について
- ・全学教育・FD委員会について
- ・進路指導対策委員会について

- ・東京地区国公立大学学生関係副学長連絡会について

(東海理事)

- ・留学生委員会について
- ・研究推進委員会について
- ・国際交流等推進委員会について

(神田副学長)

- ・大学改革準備委員会 教育研究組織検討部会について
- ・文部科学省との意見交換について

(和泉副学長)

- ・広報委員会について
- ・JST マッチングプランナープログラムについて

3 その他

- ・学長から、臨時教育研究評議会を開催したい旨の説明があり、越中島キャンパス1号館3階会議室において、1月19日(火)16時30分から開催することとした。なお、同日15時30分から将来計画委員会を開催する旨の説明があった。

以上

(配付資料)

○平成27年度国立大学法人東京海洋大学臨時教育研究評議会議事要録

○平成27年度国立大学法人東京海洋大学第8回教育研究評議会議事要録

資料1「中期目標(原案)・中期計画(案)」

資料2「組織運営体制の見直しに伴う諸規則等の整備について」外

資料3「東京海洋大学特定個人情報取扱規則等の制定について」外

資料4「東京海洋大学毒物・劇物危害防止規則の一部改正(案)新旧対照表」外

資料5「東京海洋大学情報処理センター規則の一部改正(案)新旧対照表」

資料6-1~6-5「人を対象とする医学系研究に関する倫理指針について」外

資料7-1~7-4「平成29年度「海洋資源環境学部」「海洋資源環境学専攻(博士前期課程)」の設置等に係る東京海洋大学学則等の一部改正について」外